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ค าน า 
แนวปฏิบัติที ่ดีของ “เทคนิคการเขียนบทความวิจัย” ฉบับนี ้เกิดขึ ้นภายใต้บริบทการจัดการความรู ้ 

(Knowledge Management - KM) ของคณะนิติศาสตร์และรัฐศาสตร์ ปีการศึกษา 2567 ในรูปแบบกิจกรรม การ
จัดการประชุมคณะ ด้านการวิจัย และการจัดกิจกรรมแบ่งปันความรู้ โดยวิธีการให้คำปรึกษา แนะนำและถ่ายทอด
ทักษะประสบการณ์ของคณาจารย์รุ่นพี่สำหรับคณาจารย์รุ่นน้อง อันเป็นการรวบรวมความรู้ ในการเขียนบทความวิจัย 
ซึ่งถือว่าเป็นส่วนสำคัญยิ่งต่อพัฒนางานด้านวิชาการให้ได้ประสิทธิภาพมากที่สุด และ ทั้งนี้ แนวปฏิบัติฉบับนี้จะไม่มี
คุณประโยชน์อันใดเลย หากคงอยู่ในคลังความรู้โดยปราศจากการนำมาใช้ ด้านการวิจัย จึงหวังเป็นอย่างยิ่งว่าจะมีการ
นำความรู้เหล่านี้ไปเป็นแนวทางในการเขียนบทความ วิจัยได้อย่างเป็นรูปธรรม  

 
 

 
 
 

คณะนิติศาสตร์และรัฐศาสตร์ 
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การเขียนบทความวิจัย คือ ลักษณะของการเผยแพร่ผลงานวิจัยเพื่อขอตำแหน่งทางวิชาการ เพราะฉะนั้นถ้าจะ

เขียนบทความวิจัยควรจะต้องเอางานวิจัยของเรามาเขียนทั้งหมด นั่นก็คือสรุปงานวิจัยทั้งเล่มเอามาเป็นบทความวิจัย เพ่ือให้เข้า

ลักษณะของการเผยแพร่งานวิจัยของเรา ซ่ึงวัตถุประสงค์ของงานวิจัยก็จะต้องปรากฏอยู่ในงานเขียนบทความ ก็คือเอามาใช้ทั้ง

เล่ม  

แต่ถ้าหากกรณีที่เป็นลักษณะของการดึงเอาบางส่วนของกฎหมายที่เราไปทำร่วมกับคนอ่ืนอย่างนี้ ถ้าเป็น กฎหมาย 

100% ก็ได้เหมือนกัน เพราะก็จะเป็นวัตถุประสงค์ของงานวิจัยด้านกฎหมาย อย่างเช่น งานวิจัยที่เปน็สหสาขาในวิชาต่างๆ และ

เราเป็นนักกฎหมายเราก็แค่เข้าไปเขียนแค่บางส่วนของกฎหมายแล้วก็จะไม่เอาของคนอ่ืนมาเขียน เราก็จะดึงเฉพาะในส่วนของ

กฎหมาย ฉะนั้นเวลาเราเขียนก็จะเป็นบทความวิจัยที่ดึงมาแค่ในส่วนของกฎหมายเท่านั้น แต่ถ้าเป็นงานวิจัยกฎหมายล้วนแล้ว

เราเอามาเฉพาะบางส่วน วัตถุประสงค์ของงานวิจัยกับวัตถุประสงค์ของการเขียนบทความมันก็จะต่างกันจะต้องเขียนให้ชัดเจน

ลงไปในงาน     

 

1. การตั้งชื่อเรื่องของบทความวิจัย 

    หลัก คือ ตั้งเป็นคำถาม (สากลทำ) เพ่ือสอดรับกับวัตถุประสงค์ และ ต้องเข้าไปดูเงื่อนไขของวารสารนั้นๆ  เช่น ชี่อเรื่องต้อง

ไม่เกิน 2 บรรทัด* 

    - ไม่กว้าง ไม่แคบเกินไป  

    - ตั้งให้น่าสนใจ  

   - วารสารเขากำหนดไว้อย่างไรต้องมุ่งเป้าทำแบบนั้น เช่น วารสารเรื่องสื่อเขากำหนดเรื่องสื่อสร้างสรรค์ เราก็ต้องทำตามท่ีเขา

บอก   

   

   - ชื่อบทความวิจัยไม่จำเป็นต้องตรงชื่อเดียวกับงานวิจัย (ขอให้เป็นส่วนนึงของงานและสอดคล้องกับวารสารนั้นๆ)  

   - ชื่อเรื่องบทความวิจัยนั้นมีทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษ โดยขึ้นเป็นภาษาไทยก่อน ชื่อภาษาอังกฤษอยู่ใต้ชื่อภาษาไทย 
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2. วัตถปุระสงค์การเขียนบทความต้องการพิสูจน์อะไร 

- วัตถุประสงค์หลักของเรื่องที่เราต้องการหา เช่น บทความที่เราต้องการพิสูจน์ยกตัวอย่าง เรื่อง ปัญหาการตีความ

รัฐธรรมนูญ คือ ต้องการดูว่าศาลรัฐธรรมนูญมีการตีความรัฐธรรมนูญว่าอย่างไร เป็นไปตามนิติวิธีไหมนี่ คือหลักของบทความ 

- วัตถุประสงค์จะต้องกำหนดให้ชัดเจนว่าให้กลุ่มใดอ่าน เราต้องดูกลุ่มเป้าหมายว่าจะเขียนให้ใครอ่าน กลุ่มเป้าหมาย

ของเรานั้นเป็นนักกฎหมายที่เกี่ยวข้องหรือเป็นกลุ่มอ่ืนหรือในมุมมองของกฎหมายแรงงานเราต้องดูว่าบทความของเราจะต้อง

เขียนให้กลุ่มใด อาจเป็นสายลูกจ้างหรือ สายนายจ้าง เป็นต้น  

3. การเลือกวารสารในการตีพิมพ์บทความวิจัย 

      - เลือกวารสารด้านกฎหมาย 

      - เลือกวารสารเป็นที่ยอมรับในด้านกฎหมาย 

      - ดูเงื่อนไขของ สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (สปอว.) คือ วารสารนั้นๆ

เข้าเกณฑ์เงื่อนไขของการรับบทความ ที่ สปอว.ระบุหรือไม่   

   

4. การตรวจสอบเงื่อนไขของวารสารในการส่งบทความ 

เงื่อนไขในการส่งบทความจะมีกำหนดว่าจะต้องดูมีเรื่องอะไรบ้าง เช่น ชื่อหัวข้อ เนื้อหา จำนวนคำ หรือ Theme ของ

เรื่อง รูปแบบฟอร์ม หรือรูปแบบของการอ้างอิง ซึ่งสิ่งเหล่านี้ จะต้องเข้าไปดูที่ในวารสารของแต่ละที่ว่ากำหนดอย่างไร หากทำ

ไม่ถูกวารสารอาจจะถูกปฏิเสธการตีพิมพ์บทความ 

 

คำถามน่าสนใจ 
 

1. งานวิจัย 1 ชิ้น สามารถตีพิมพ์เป็นบทความวิจัยได้หลายครั้ง ใช่หรือไม่  
ตอบ    ไม่ใช่ เนื่องจากบทความวิจัยได้มาจากผลของงานวิจัยเป็นสำคัญ และการเผยแพร่บทความวิจัยมาจาก
ผลงานวิจัยมีลักษณะแบบย่อความ โดยหลัก งานวิจัย 1 ชิ้น สามารถ ตีพิมพ์ออกมาเป็นบทความวิจัยได้ 1 ครั้ง เพราะ
บทความวิจัยจะต้องแสดงผลการวิจัยที่ได้จากงานวิจัยนั้น  
          สำหรับงานวิจัยในลักษณะสหสาขาวิชา เช่น เป็นงานวิจัยที่ครอบคลุมทั้งนิติศาสตร์ รัฐศาสตร์ และ
บริหารธุรกิจ ก็อาจนำไปเขียนบทความวิจัยโดยสรุปผลการวิจัยเฉพาะในส่วนของสาขาตนได้ ซึ่งบทความวิจัยจะมีความ
แตกต่างจากบทความวิชาการทีม่ีความเป็นอิสระมากกว่า เพราะบทความวิจัยต้องอยู่ในกรอบของงานวิจัยด้วย ดังนั้น 
จึงต้องมีรูปแบบในการเขียนมีกรอบการดำเนินงานที่ชัดเจนตรงกับการดำเนินงานวิจัยนั้น ๆ  
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2. การเผยแพร่งานวิจัยนั้นต้องรอจนกว่าวิจัยจะดำเนินการเสร็จหรือไม่ 
    ตอบ  ใช่ เพราะบทความวิจัยมาจากผลงานวิจัยเป็นสำคัญ เพราะบทความวิจัยจะต้องระบุผลการวิเคราะห์ของข้อมูล

ตามโครงการวิจัยที่ทำไว้ ถ้าเขียนวิจัยไม่เสร็จก็เขียนบทความวิจัยไม่ได้ แต่สามารถนำบางส่วนของงานวิจัยที่ยังไม่แล้ว
เสร็จมาบูรณาการเป็นบทความวิชาการได้ (ให้ระวังเรื่อง Self-plagiarism ด้วย)  

 
3. การตั้งชื่องานวิจัยซ้ำ สามารถทำได้หรือไม่ 

        ตอบ ตามหลักแล้ว จะทำงานวิจัยซ้ำไม่ได้ เพราะผลงานวิจัยจะต้องเป็นเรื่องใหม่ไม่ซ้ำใคร หากเป็นงานวิจัยที่มีผู้ค้นพบไว้
ก่อนแล้ว ผู้ทำวิจัยขึ้นภายหลัง ย่อมได้ผลงานวิจัยที่ไม่มีประโยชน์ ไม่มีอะไรเป็นข้อค้นพบใหม่ ทั้งนี้ งานวิจัยจะกำหนดให้
ผู้วิจัยต้องทำการทบทวนวรรณกรรมและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องอยู่ก่อนแล้วในเวลาที่ขออนุมัติโครงการ ผู้วิจัยจึงต้องทราบอยู่
ว่ามีผู้ใดทำเรื่องนั้นไว้ก่อนแล้วหรือไม่  

   อย่างไรก็ดี หากปรากฏข้อเท็จจริงว่า มีปรากฏการณ์ใหม่ขึ้น เช่น มีการออกกฎหมายใหม่อันเป็นการยกเลิกกฎหมาย
ฉบับเดิม หรือมีการปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายขึ้น หรือมีข้อเท็จจริงตามสภาพสังคมใหม่ที่ไม่เคยปรากฏมาก่อนขึ้น ทำ
ให้มีปัญหาข้อกฎหมายเป็นประเด็นใหม่ขึ้น เช่น ก็สามารถทำวิจัยในหัวข้อที่ซ้ำชื่อเดิมได้ แต่ประเด็นของเรื่องที่วิเคราะห์
ต้องเป็นคนละเรื่องกันด้วย ทั้งนี้ผู้วิจัยควรต้องระบุไว้ในงานเขียนว่า ได้พบงานวิจัยที่มีผู้อื่นทำไว้ก่อนแล้วในหัวข้อเหมือน
หรือคล้ายกัน และต้องให้เหตุผลประกอบไปว่าเหตุใดตนจึงยังสามารถทำวิจัยในหัวข้อเช่นว่านั้นได้  

  
ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับการตีพิมพ์บทความในวารสาร 

2.1 ฐานการตีพิมพ์บทความในวารสาร  
2.1.1 วารสารที่อยู่ในฐานข้อมูลมูลระดับชาติ ได้แก่ ศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย (Thai Journal Citation 

Index - TCI) เฉพาะวารสารที่มีชื่ออยู่ในกลุ่มที่ 1 และกลุ่มที่ 2 และ ACI (ACI ASEAN Citation Index)  
2.1.2 วารสารที่อยู่ในฐานข้อมูลระดับนานาชาติ1 ได้แก่  

Scopus (http://www.info.scopus.com) 
ERIC (http://www.eric.ed.gov/) 
MathSciNet (http://www.ams.org/mathscinet) 
Pubmed (http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/) 
Web of Science เฉพาะในฐานข้อมูล SCIE, SSCI และ AHCI (https://clib. psu.ac.th/e-
resources/databases.html?task=weblink.go&id=233) 
JSTOR (https://www.jstor.org/) 
Project Muse (https://muse.jhu.edu/) 
 

 
1 ประกาศ ก.พ.อ. เรื่อง หลักเกณฑก์ารพิจารณาวารสารทางวิชาการ สำหรับการเผยแพรผ่ลงานทางวิชาการ พ.ศ. 2562 

https://muse.jhu.edu/
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2.2  กำหนดระดับคุณภาพผลงานทางวิชาการ ดังนี้ 
 
ค่าน้ำหนัก ระดับคุณภาพ 

0.20 บทความวิจัยหรือบทความวิชาการฉบับสมบูรณ์ท่ีตีพิมพ์ในรายงานสืบเนื่องจากการ
ประชุมวิชาการระดับชาติ 

0.40 บทความวิจัยหรือบทความวิชาการฉบับสมบูรณ์ท่ีตีพิมพ์ในรายงานสืบเนื่องจากการ
ประชุมวิชาการระดับนานาชาติหรือในวารสารทางวิชาการระดับชาติที่ไม่อยู่ใน
ฐานข้อมูลตามประกาศ ก.พ.อ. 

0.60 บทความวิจัยหรือบทความวิชาการฉบับสมบูรณ์ท่ีตีพิมพ์ในวารสารวิชาการท่ีปรากฏใน
ฐานข้อมูล TCI กลุ่มที่ 2 

0.80 บทความวิจัยหรือบทความวิชาการฉบับสมบูรณ์ท่ีตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับ
นานาชาติที่ไม่อยู่ใน ฐานข้อมูลตามประกาศ ก.พ.อ.หรือตีพิมพ์ในวารสารวิชาการท่ี
ปรากฏ ในฐานข้อมูล TCI กลุ่มที่ 1 

1.00 - บทความวิจัยหรือบทความวิชาการฉบับสมบูรณ์ที่ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับ
นานาชาติที่ปรากฏ ในฐานข้อมูลระดับนานาชาติตามประกาศ ก.พ.อ. หรือระเบียบ
คณะกรรมการการอุดมศึกษา ว่าด้วย หลักเกณฑ์การพิจารณาวารสารทางวิชาการ 
สำหรับการเผยแพร่ผลงานทางวิชาการ พ.ศ. 2556 (เช่น Scopus) 
- ผลงานได้รับการจดสิทธิบัตร  
- ผลงานวิชาการรับใช้สังคมที่ได้รับการประเมินผ่านเกณฑ์การขอตำแหน่งทางวิชาการ
แล้ว 
- ผลงานวิจัยที่หน่วยงานหรือองค์กรระดับชาติว่าจ้างให้ดำเนินการ  
- ตำราหรือหนังสือหรืองานแปลที่ได้รับการประเมินผ่านเกณฑ์การขอตำแหน่งทาง
วิชาการแล้ว  
- ตำราหรือหนังสือหรืองานแปลที่ผ่านการพิจารณาตามหลักเกณฑ์การประเมินตำแหน่ง
ทางวิชาการ แต่ไม่ได้นำมาขอรับการประเมินตำแหน่งทางวิชาการ 

หมายเหตุ ฐานข้อมูลระดับนานาชาติ ได้แก่ ERIC, MathSciNet, Pubmed, Scopus, Web of 
Science (เฉพาะในฐานข้อมูล SCIE, SSCI และ AHCI เท่านั้น), JSTOR และ Project Muse2 

 
 
 
 

 
2 ประกาศ ก.พ.อ. เรื่อง หลักเกณฑก์ารพิจารณาวารสารทางวิชาการ สำหรับการเผยแพรผ่ลงานทางวิชาการ พ.ศ. 2562 
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2.3 ความแตกต่างของการตีพิมพ์ในวารสารที่อยู่ในฐานข้อมูล  
 

TCI Scopus 
มีการแบ่งประเภทบทความวิชาการ 
บทความวิจัย 

จะไม่มีการแบ่งประเภทของบทความว่าเป็น
วิชาการหรือบทความวิจัย 

 ต้องเป็นเรื่องที่เป็นประเด็นร้อน 
 การเขียนยากกว่า TCI 
 ตีพิมพ์เป็นภาษาอังกฤษ 

 
2.4 วารสารกฎหมายตามการแบ่งกลุ่มของ TCI  (ณ วันที่ 17/มีนาคม/2564) 

 
ลำดับ วารสาร กลุ่ม 

1. วารสารนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 1 
2. วารสารนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร 1 
3. วารสารรามคำแหง ฉบับนิติศาสตร์ 2 
4. วารสาร CMU Journal of Law and Social Sciences  

ของคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
2 

5. Thammasat Business Law Journal 2 
6. วารสารกฎหมาย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 2 
7. วารสารกฎหมายสุโขทัยธรรมาธิราช 2 
8. วารสารกฎหมายและนโยบายสาธารณสุข 2 
9. วารสารการบริหารปกครอง 2 
10. วารสารการเมือง การบริหาร และกฎหมาย 2 
11. วารสารคุณภาพชีวิตกับกฎหมาย 2 
12. วารสารนิติ รัฐกิจ และสังคมศาสตร์ สำนักวิชานิติศาสตร์ มหาวิทยาลัย ราชภัฏเชียงราย 2 
13. วารสารนิติศาสตร์และสังคมท้องถิ่น 2 
14. วารสารบัณฑิตศึกษานิติศาสตร์ 2 
15. วารสารวิชาการ คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 2 
16. วารสารวิชาการคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ 2 
17. บทบัณฑิตย์ 2 
18. วารสารสถาบันพระปกเกล้า 2 
19. วารสารผู้ตรวจการแผ่นดิน 2 
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20. วารสารกระบวนการยุติธรรม 2 
21. จุลนิติ 3 
22. วารสารกฎหมายขนส่งและพาณิชยนาวี 3 
23. Ubon Ratchathani Law Journal 3 
24. วารสารกฎหมายธุรกิจบัณฑิตย์ 3 
25. วารสารกฎหมายปกครอง 3 
26. วารสารนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ 3 
27. วารสารวิชาการคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย 3 
28. วารสารศาลรัฐธรรมนูญ 3 
29. รัฐสภาสาร 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


